INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA

________________________________________________________________________________

EDITAL 016/2014
REFERENTE À RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS, PARA A FUNÇÃO DE TUTOR

PRESENCIAL E A DISTÂNCIA, PARA ATUAÇÃO NO CURSO TÉCNICO EM AGENTE COMUNITÁRIO

EM SAÚDE, REGIDO PELO EDITAL 010/2014.

________________________________________________________________________________

Dispõe sobre a retificação do Processo
Seletivo de bolsistas, para a função de
tutor presencial e a distância, para atuação
no curso Técnico em Agente Comunitário
em Saúde, regido pelo edital n° 010/2014.

O Diretor de Educação a Distância, nomeado por força da Portaria IFPR n° 93, de 04 de fevereiro
de 2014, no exercício de suas atribuições e competências, torna público e estabelece a retificação
do Edital nº 010/2014, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do
edital.

Retificar os itens a seguir:

1. Onde se lê:

1.2 Os candidatos selecionados serão beneficiários das bolsas, prevista no artigo 1º da Resolução

CD/FNDE n° 18 de 16 de junho de 2010, os quais deverão atender a, no mínimo, os seguintes

requisitos dispostos no artigo 6º, Resolução CD/FNDE nº 36, de 13 de julho de 2009:

a) Ter disponibilidade para cumprir o cronograma de atividades, definido de acordo com as

diretrizes do Programa e-Tec Brasil;

4.5 A inscrição do candidato está condicionada ao preenchimento obrigatório dos seguintes dados

no formulário on-line:

NOME COMPLETO, SEM ABREVIATURAS:

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

RG:

CPF:

ENDEREÇO:

TELEFONES:

E-MAIL:

FORMAÇÃO (NIVEL MÉDIO, GRADUAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO E DOUTORADO):

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

FUNÇÃO PRETENDIDA NO CERTAME:

LOCALIDADE PARA PRESTAR AS ATIVIDADES COMO BOLSISTA:

PUBLICAÇÃO CIENTÍFICA:

6.1.1 Para o presente certame, entende-se por formação acadêmica na área de saúde, disposto

no item 1 da tabela acima: Medicina, Enfermagem, Nutrição, Técnico em Enfermagem, Auxiliar de

Enfermagem, Odontologia, Técnico em Saúde Bucal, Agente Comunitário em Saúde, Agente de

Endemias e Vigilância em Saúde.

6.1.2 Para o presente certame, entende-se por experiência profissional na área de saúde,

disposto no item 3 da tabela acima: Medicina, Enfermagem, Nutrição, Técnico em Enfermagem,

Auxiliar de Enfermagem, Odontologia, Técnico em Saúde Bucal, Agente Comunitário em Saúde,

Agente de Endemias e Vigilância em Saúde.

2. Leia-se:

1.2 Os candidatos selecionados serão beneficiários das bolsas, prevista no artigo 1º da

Resolução CD/FNDE n° 18 de 16 de junho de 2010, os quais deverão atender a, no mínimo, os

seguintes requisitos dispostos no artigo 6º, Resolução CD/FNDE nº 36, de 13 de julho de 2009:

a) Ter disponibilidade de no mínimo 20 (vinte) horas para cumprir o cronograma de

atividades, definido de acordo com as diretrizes do Programa e-Tec Brasil;

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

4.5 A inscrição do candidato está condicionada ao preenchimento obrigatório dos seguintes

dados no formulário on-line:

NOME COMPLETO, SEM ABREVIATURAS:

RG:

CPF:

ENDEREÇO:

TELEFONES:

E-MAIL:

FUNÇÃO PRETENDIDA:

ESCOLHA O MUNICÍPIO QUE PRETENDE DESENVOLVER AS ATIVIDADES:

FORMAÇÃO ACADÊMICA:

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL DOCENTE:

SE AFIRMOU TER EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM DOCÊNCIA, SELECIONE O(S) ITEM(NS):

EXPERIÊNCIA DOCENTE EM EAD:

SE AFIRMOU TER EXPERIÊNCIA DOCENTE EM EAD, SELECIONE O(S) ITEM(NS):

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL NA ÁREA DE SAÚDE:

POSSUI CURSO EM FORMAÇÃO EM EAD:

SE RESPONDEU AFIRMATIVAMENTE QUE POSSUI CURSO DE FORMAÇÃO EM EAD,

INFORMAR ABAIXO O NOME DO CURSO, INSTITUIÇÃO E CARGA HORÁRIA (ESPECIFICAR

NESSA ORDEM E ATÉ 05 CURSOS)

POSSUI PUBLICAÇÃO CIENTÍFICA:

SE RESPONDEU AFIRMATIVAMENTE QUE POSSUI PUBLICAÇÕES CIENTÍFICAS, INFORMAR

ABAIXO TÍTULO DA PUBLICAÇÃO, DATA DA PUBLICAÇÃO, NOME DA REVISTA, NOME DO

EVENTO:

6.1.1 Para o presente certame, entende-se por formação acadêmica na área de saúde, disposto

no item 1 da tabela acima: Medicina, Fisioterapia, Enfermagem, Nutrição, Técnico em

Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem, Odontologia, Técnico em Saúde Bucal, Agente Comunitário

em Saúde, Agente de Endemias e Vigilância em Saúde.

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

6.1.2 Para o presente certame, entende-se por experiência profissional na área de saúde,

disposto no item 3 da tabela acima: Medicina, Fisioterapia, Enfermagem, Nutrição, Técnico em

Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem, Odontologia, Técnico em Saúde Bucal, Agente Comunitário

em Saúde, Agente de Endemias e Vigilância em Saúde.

3. Incluir o item abaixo:

6.1.3 Considera-se publicação científica livro, capítulo de livro, artigo publicado em revistas

científicas, resumos expandidos em eventos científicos.

E por fim, INCLUIR os polos de apoio de presencial/telessala situados nos municípios do Estado

do Paraná de: Iracema do Oeste, Iretama, Francisco Beltrão, Prudentópolis, Virmond, União da

Vitória e Santa Helena na lista de local de prestação de atividades dos tutores, constante no item

2.1 do edital 10/2014, bem como também incluir esses na ficha de inscrição do mencionado

certame, todos esses acimas indicados são para compor CADASTRO DE RESERVA.

Curitiba – PR, 29 de Julho de 2014.

*o original encontra-se assinado no EaD/IFPR.

FERNANDO AMORIM
Diretor de Educação a Distância
Portaria n.º 93 de 04/02/2014